— 1 —

义 乌 市 财 政 局 文 件
义财采〔2022〕2 号

义乌市财政局关于进一步发挥政府采购政策
功能全力推动经济稳进提质的通知

各采购单位：

为深入贯彻落实省委、省政府关于促进经济平稳健康发展重

大决策部署，根据《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共和

国政府采购法实施条例》《政府采购促进中小企业发展管理办法》

（财库〔2020〕46号）《浙江省人民政府关于印发浙江省贯彻落实

国务院扎实稳住经济一揽子政策措施实施方案的通知》（浙政发

【2022】14 号）等规定精神，现就拓展发挥政府采购政策功能，

全力推动经济稳进提质，支持高质量发展有关事项通知如下：

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落

实省委、省政府决策部署，推动积极的财政政策提质增效，持续

推动政府采购治理变革，深化打造一流营商环境，充分激发市场

主体活力，促进经济持续健康发展。

二、政策措施

（一）保障企业参与政府采购公平竞争。采购单位不得以企

— 2 —

业注册资本、资产总额、营业收入、从业人员、利润、纳税额等

规模条件和财务指标作为供应商的资格要求或评审因素；不得将

与采购项目的具体特点和实际需要不相适应或者与合同履行无关

的供应商商务条件、资信、资质、认证、荣誉、从业人员技术职

称等作为评审因素，不得在企业股权结构、经营年限等方面对中

小企业实行差别待遇或者歧视待遇；不得以特定金额的业绩作为

评审因素，政府采购货物和服务项目业绩分不得高于价格分的

10%；不得限制大中型企业与小微企业组成联合体参与投标，不得

限制大中型企业向小微企业合理分包，确保中小企业参与政府采

购公平竞争机会。

（二）降低政府采购制度交易成本。继续执行免收政府采购

投标（响应）保证金、履约保证金和采购文件工本费政策。政府

采购货物和服务项目不得收取质量保证金。

（三）提高政府采购项目预留中小企业份额。采购限额标准

以上，200 万元以下的货物和服务采购项目适宜由中小企业提供

的，采购单位应当专门面向中小企业采购；超过 200 万元的货物

和服务采购项目、超过 400 万元的工程采购项目中适宜由中小企

业提供的，预留该部分采购项目预算总额的 40%以上专门面向中小

企业采购，其中货物和服务项目预留给小微企业的比例不低于

70%，工程项目预留给小微企业的比例不低于60%。

（四）提高政府采购价格扣除评审优惠幅度。对于经主管预

算单位统筹后未预留份额专门面向中小企业采购的采购项目，以

及预留份额项目中的非预留部分采购包，采购单位、采购代理机

构应当对符合规定的小微企业报价按最高优惠幅度（货物和服务

— 3 —

项目为10%）给予扣除，用扣除后的价格参加评审。对于联合协议

或者分包意向协议约定小微企业的合同份额占到合同总金额 30%

以上的，采购单位、采购代理机构应当对联合体或者大中型企业

的报价按最高优惠幅度（货物和服务项目为 3%）给予扣除，用扣

除后的价格参加评审。

（五）提高政府采购预付款比例。采购单位应当在政府采购

合同中约定预付款，对中小企业合同预付款比例原则上不低于合

同金额的 40％，不高于合同金额的 70%；项目分年安排预算的，

每年预付款比例不低于项目年度计划支付资金额的 40％，不高于

年度计划支付资金额的 70%；采购项目实施以人工投入为主的，可

适当降低预付款比例，但不得低于 20%。对供应商为大型企业的项

目或者以人工投入为主且实行按月定期结算支付款项的项目，预

付款可低于上述比例或者不约定预付款。在签订合同时，供应商

明确表示无需预付款或者主动要求降低预付款比例的，采购单位

可不适用前述规定。采购单位根据项目特点、供应商诚信等因素，

可以要求供应商提交银行、保险公司等金融机构出具的预付款保

函或其他担保措施。政府采购预付款应在合同生效以及具备实施

条件后7个工作日内支付。

（六）加快政府采购项目资金支付进度。采购单位应当及时

组织项目验收，不得以政府部门审计作为支付供应商款项的条件。

采购单位对于满足合同约定支付条件的，自收到发票后 7 个工作

日内将资金支付到合同约定的供应商账户。采购单位不得以机构

变动、人员更替、政策调整、单位放假、履行内部付款流程，或

者在合同未作约定的情况下以等待竣工验收批复、决算审计等为

— 4 —

由迟延付款。迟延支付中小企业款项的，供应商可要求采购单位

支付逾期利息。采购单位应当于每年 3月 31日前将上一年度逾期

尚未支付中小企业款项的合同数量、金额等信息通过浙江政府采

购网等便于公众知晓的方式公开。

（七）支持乡村产业振兴。继续执行政府采购脱贫地区农副

产品有关政策，全市预算单位在完成采购脱贫地区农副产品任务

的基础上，应当加大对我省山区 26县以及对口帮扶地区农副产品

的采购力度，促进乡村产业振兴，助力共同富裕示范区建设。

（八）规范单一来源采购方式运用。采购单位要建立健全政

府采购内控制度，加强采购需求管理，依法执行法定采购程序，

严格按政府采购法律规定实施单一来源采购，不得扩大适用情形。

三、工作要求

各采购单位要切实提高政治站位、强化责任担当，扎实推动

政府采购促进企业发展的各项政策措施落地见效。

本通知自发布之日起实施。此前有关规定与本通知不一致的，

按本通知执行。

义乌市财政局

2022年 11月 30日

义乌市财政局办公室 2022年 12月 19日印发

	2022-12-19T14:54:01+0800
	义乌市财政局云签
	100838